— 1 —

市委、市政府：

2024 年，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中

全会精神以及习近平法治思想，认真贯彻法治建设“一规划

两纲要”，落实省委“1310”具体部署和市委“1+6+3”工

作安排，全面谋划落实法治政府建设工作，法治政府建设取

得新成效。全省食品安全、药品安全和质量工作考核均获评

江市监〔2024〕119号

江 门 市 市 场 监 督 管 理 局
签发人：陈 明

江门市市场监督管理局关于 2024 年度法治

政府建设情况的报告

— 2 —

A 级，国家知识产权行政保护考核排名全国第 35，再创历

史新高。我市获批国家知识产权强市建设试点城市，查处冒

用新会陈皮地理标志专用标志系列案入选全国、全省知识产

权行政保护典型案例。“明厨亮灶”食品安全普法项目获评

2023 年市“十佳”法治文化品牌，第三届全省市场监管系

统法律知识竞赛荣获三等奖。现就有关情况报告如下：

一、深入学习贯彻习近平总书记重要讲话和重要指示批

示精神以及党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入

学习宣传贯彻习近平法治思想

坚持将学习贯彻落实习近平总书记重要讲话和重要指

示批示精神、党的二十大和二十届二中、三中全会精神、习

近平法治思想作为一项长期的重大政治任务来抓，印发党组

理论学习中心组专题学习重点内容安排，开展学习 24 期。

举办专题辅导 4 期，党支部、党小组集中学习 426 次，青年

理论学习小组学习 30 次，开展“一月一专题一考核”11 期，

组织参加学习贯彻习近平法治思想专题培训。贯彻落实省委

“1310”具体部署和市委“1+6+3”工作安排，推进“百千

万工程”加力提速，围绕加快发展新质生产力的重要要求，

扎实推进市场监管工作。

二、主要负责同志履行推进法治建设第一责任人职责

严格落实《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任

人职责规定》，将推进法治政府建设摆在事关工作全局的重

— 3 —

要位置，与局中心工作同谋划、同部署、同落实。自觉运用

法治思维谋划工作，认真听取法治建设工作汇报，带头研究

审议市场监管法治政府建设重要工作。注重听取法规部门意

见，强调采取法治方式解决问题。13 次组织并现场点评《公

司法》《行政复议法》等“会前学法”，积极参与法治培训，

2 次专题宣讲党的二十届三中全会精神，自觉做尊法学法守

法用法的模范。

三、推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）营商环境优化取得新成效。出台跨县（市、区）

“一照多址”登记指引，创新推出经营主体信息变更“证照

联办”模式，香港简化版公证文书实现电子化流转，推行经

营主体新设和注销登记“线上全程网办+线下全城通办”“省

内迁移通办”等模式。截至 10 月底，主体总量达 78.64 万

户，同比增长 6.05%，完成“个转企”624 户。全面加强公

平竞争审查，开展“限制竞争条款多”整治行动，审查增量

文件 257 件。加强商业秘密保护，新增商业秘密保护标杆企

业 39 家。统筹推进“综合查一次”跨部门监管，编制实施

首批跨部门综合监管事项清单。

（二）质量强市建设迈出新步伐。发布实施全国首个

质量金融增信地方标准，打造质量增信融资“全国样板”，

“侨都质量贷”系列产品发放贷款 159.50 亿元，受益企业

4636 家次，并入选省产业链供应链质量联动提升典型案例，

— 4 —

在全国现场推进会报道推介。全市 3069 家制造业企业任命

企业首席质量官，质量基础设施“一站式”服务平台累计服

务企业 5111 家次。开展标准引领“两新”行动，参与制修

订“两新”领域标准 37 项，4 家企业荣获“广东省标准领

军企业”称号。杜阮凉瓜、罗非鱼成为我市首批“湾区认证”

证书的产品。

（三）知识产权发展增创新优势。江门获批国家知识

产权强市建设试点城市，蓬江区、新会区为国家知识产权强

县建设试点县。推动市知识产权快速维权中心升格为知识产

权保护中心，开平（水暖卫浴）知识产权快速维权中心获批

建设国家级知识产权快速维权中心。30 家企业列入知识产

权强企重点培育库，江门公用水务环境股份有限公司获得我

市首张数据知识产权登记证书。市知识产权纠纷人民调解委

员会对接江海区法院开展诉前调解案件 105 宗。指导 10 家

企业应对海外知识产权纠纷。全市累计获核准使用地理标志

专用标志企业 604 家，用标超 3515 万个，数量均位居全省

第 1。新会会城街道获批建设省地理标志特色镇，地理标志

产业发展经验入选 2023 年度广东知识产权“基层改革创新

举措”，查处冒用新会陈皮地理标志专用标志系列案入选全

国、全省知识产权行政保护典型案例。

（四）监管执法水平实现新提高。发布全省首个食品

生产领域信用风险分级分类监管部门规范性文件。组织开展

— 5 —

药品安全巩固提升行动，全力推进药品监管能力建设，贯彻

落实跨区域跨层级药品监管，推进跨境药械创新监管，江门

市中心医院获批“港澳药械通”指定医疗机构。开展民生领

域“铁拳”行动，加大重点领域监管执法力度，全市系统办

结市场监管领域违法案件 3832 宗。受理消费投诉举报 3.8

万宗，为消费者挽回经济损失 1648 万元。开展提升行政执

法质量三年行动和行政执法不规范专项整治行动“回头看”，

市局审核重大行政处罚案件 85 宗，组织 3 次审委会会议集

体讨论重大案件。开展 3 期法律研讨沙龙，解答 100 多个基

层执法疑难问题。

（五）法治制度落实呈现新常态。动态调整权责清单，

梳理 1896 项政务服务事项，适时评估调整委托县（市、区）

局事项实施情况。强化行政执法“三项制度”落实，检查各

县（市、区）局行政执法公示情况，督促落实行政执法公示

要求，修订行政执法案卷评查制度，评查全市 67 宗行政执

法案卷。压实复议应诉责任，深度解析复议应诉案件，9 宗

行政复议和 1 宗行政诉讼案件全部胜诉。加强重大行政决策

和规范性文件管理，严格法制审核和公平竞争审查，开展规

范性文件和政策措施清理。

（六）法治宣传效能获得新提升。推动“会前学法”

成惯例，“任前考法”成必须，“全员学法”成常态，开展

会前学法 13 期、专题培训 37 期、青苗学堂 10 期，4 人次

— 6 —

通过任前考法，选编 4 期《新法速递》和 5 期典型案例，国

家工作人员学法考试合格率及优秀率 100%，参加第三届国

家和省市场监管系统法律知识竞赛并荣获省赛三等奖。落实

“谁执法谁普法”责任制，结合“3•15”“4•26”等主题活

动开展法治宣传，“明厨亮灶”普法项目获评 2023 年市“十

佳”法治文化品牌，参加“民声热线”“法治政府面对面”

节目，走进协会、商会、企业，向企业、群众宣传政策法规

深受好评。

四、推进法治政府建设存在的不足和原因

（一）法治能力有待提升。随着法治政府建设向更高

水平跃升，各项法治制度不断深化，市场监管干部的法治能

力提升速度未能实现与时俱进，与实际监管工作要求存在一

定差距，部分干部在行政执法过程中仍然存在重实体轻程序

等问题，需要进一步加快提升干部的法治素养和依法行政水

平。

（二）协调指导有待加强。对委托下放各县（市、区）

市场监管部门实施的执法事项，需要进一步加大协调指导力

度。相关执法事项的数据互通共享需要进一步提升，基层市

场监管部门实施相关事项的业务能力有待提升，需要进一步

加大现场实操指导力度，强化上下部门联动，及时解决实施

过程中的疑难问题。

（三）普法方式有待改进。市场监管工作与民生实事

— 7 —

息息相关，涉及的监管服务范围广且对象多，适用的法律法

规较多，目前面向企业、群众的普法方式较为传统，监管执

法工作与普法工作尚未形成高效融合，普法宣传效果与监管

服务对象及社会公众的期待还有一定差距，普法的针对性和

实效性有待进一步提高。

五、下一年度推进法治政府建设的主要安排

一是强化行政执法规范。持续深入开展提升行政执法质

量三年行动，强化行政执法三项制度落实，加强行政执法监

督和指导。二是提升普法宣传效能。进一步增强普法工作的

针对性和实效性，重点推进涉企普法工作。三是推进营商环

境优化。持续深化商事制度改革，落实公平竞争审查，健全

法治监管、信用监管、智慧监管机制，强化知识产权体系建

设，守牢市场安全底线，全力打造市场化、法治化、国际化

营商环境。

专此报告。

江门市市场监督管理局

2024 年 12 月 3 日

（联系人：李保军，联系电话：3168100）

— 8 —

抄送：市委依法治市办（市司法局）。

江门市市场监督管理局办公室 2024 年 12 月 4 日印

		2024-12-04T09:40:25+0800
	signature info(version:5.56.18)